—1—

无 锡 市 数 据 局 文 件

锡数投许〔2025〕88 号

关于无锡市志成检测有限公司扩建移动式X射线
探伤项目环境影响报告表的批复

无锡市志成检测有限公司：

 你公司委托江苏朗慧环境科技有限公司编制的《无锡市志成

检测有限公司扩建移动式X 射线探伤项目环境影响报告表》（以下

简称《报告表》）收悉。根据评审意见，结合市生态环境局核技

术应用项目环境影响报告表审查意见，经研究，批复如下：

一、根据《报告表》评价结论，项目建设具备环境可行性，

从环境保护角度考虑，同意该项目按照报告表所采取的环保措施

建设，地点位于无锡市锡山区羊尖镇机械装备产业园宝园路 8

号，项目内容：无锡市志成检测有限公司现有 4 台固定式 X 射

线探伤机，现因业务发展需求，须至外部委托单位进行现场检测，

在现有固定式探伤使用场景外增加移动式探伤使用场景，探伤机

厂内储存场所为现有探伤房，探伤地点为委托企业指定场所，探

伤对象为各种焊接件，依托现有已建操作室、曝光室、洗片室、

暗室、危废库、办公室及现有检测人员（详见《报告表》）。

二、在工程设计、建设和运行管理中认真落实《报告表》所

—2—

提出的辐射污染防治和安全管理措施，并做好以下工作：

（一）严格执行辐射防护和安全设施与主体工程同时设计、

同时施工、同时投入使用的环保“三同时”制度，确保辐射工作人

员和公众的年受照有效剂量低于《电离辐射防护与辐射源安全基

本标准》(GB18871-2002)中相应的剂量限值要求。

（二）加强施工期环境保护，落实各项环保措施。现场监督

管理由无锡市锡山生态环境局负责。

（三）公司开展移动式X射线现场探伤作业时，在第一次曝

光开始前，探伤现场负责人根据理论估算值和经验划定并标志出

控制区及监督区边界，并在相应边界设置警示标识；在试曝光期

间，借助辐射环境巡测仪对控制区及监督区进行巡测及修正，并

根据现场实际情况采取有效措施，确保X射线现场探伤时满足控

制区边界周围剂量当量率不大于15μSv/h、监督区边界周围剂量

率不大于2.5μSv/h要求。配备2mm铅屏风4块。相关防护设施应满

足《工业探伤放射防护标准》（GBZ 117-2022）中相应的防护要

求。

（四）建立健全辐射安全与防护规章制度并严格执行。建立

辐射安全防护与环保管理机构或指定一名本科以上学历的技术

人员专职负责辐射安全管理工作。

（五）对辐射工作人员进行岗位技能和辐射安全与防护知识

的培训，并经考核合格后方可上岗，建立个人剂量档案和职业健

康档案，配备必要的个人防护用品。辐射工作人员工作时须随身

携带辐射报警仪和个人剂量计。

                                               —3—

（六）配备环境辐射剂量巡测仪，定期对项目周围辐射水平

进行检测，及时解决发现的问题。

（七）项目运行产生的感光材料废物按国家有关危险废物管

理的规定进行处置。

（八）项目安装完毕后建设单位应及时向无锡市生态环境局

申办环保相关手续，依法取得辐射安全许可证并验收合格后，方

可投入正式运行。每年进行年度评估。

三、本批复只适用于以上核技术应用项目，其它如涉及非放

射性污染项目须按有关规定另行报批。本批复自下达之日起五年

内建设有效。项目性质、规模、地点、拟采取的环保措施发生重

大变动的，应重新报批项目的环境影响评价文件。

                                无锡市数据局

                                 2025 年 5 月 7 日

抄送：市生态环境局

无锡市数据局办公室               2025 年 5 月 7 日印发

		2025-05-07T16:44:31+0800
	2|385.118774|333.916565|116|116
	32020100060127
	无锡市数据局行政审批专用章Ⅱ（手动）

		2025-05-07T16:44:31+0800
	2|385.118774|333.916565|116|116
	32020100060127
	无锡市数据局行政审批专用章Ⅱ（手动）